



# कौटिल्य एकेडमी

30 January 2019

## CURRENT AFFAIRS

1

**Delhi to award MSP as per Swaminathan Committee Report.**  
स्वामीनाथन कमेटी की रिपोर्ट के अनुसार दिल्ली को एमएसपी देने के लिए।

### Key highlights:-

1. Delhi government has decided to introduce the Minimum Support Price (MSP) for farmers based on the recommendations of M.S.Swaminathan.
  2. Professor MS Swaminathan is the chairman of National commission on farmers (NCF) constituted on 18 November 2004.
1. दिल्ली सरकार ने स्वामीनाथन की सिफारिशों के आधार पर किसानों के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSP) लागू करने का निर्णय लिया है।  
प्रोफेसर एमएस स्वामीनाथन 18 नवंबर 2004 को गठित किसानों पर राष्ट्रीय आयोग (NCF) के अध्यक्ष हैं।

2

**India to participate in the programme for International student Assesment (PISA) in 2012.**  
भारत 2012 में अंतर्राष्ट्रीय छात्र आश्वासन (PISA) के लिए कार्यक्रम में भाग लेगा।

### Key highlights:-

1. (PISA) is a triennial international survey which aims to evaluate education systems worldwide by testing the skills and knowledge of 15-year-old students.
  2. PISA coordinated by the Organization for Economic Cooperation and Development (OECD) is a two-hour long test.
  3. India had participated in PISA 2009. The performance of Indian students was abysmally poor and India was ranked 72nd.
1. (PISA) एक त्रिवार्षिक अंतर्राष्ट्रीय सर्वेक्षण है जिसका उद्देश्य 15 वर्षीय छात्रों के कौशल और ज्ञान का परीक्षण करके दुनिया भर में शिक्षा प्रणालियों का मूल्यांकन करना है।  
2. आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (व्बक) द्वारा समन्वित है। दो घंटे की लंबी परीक्षा है।  
3. भारत ने है। 2009 में भाग लिया था। भारतीय छात्रों का प्रदर्शन बेहद खराब था और भारत 72 वें स्थान पर था।

3

**Swasth bharat yatra.**  
स्वस्थ भारत यात्रा।

### Key highlights:-

1. The food safety and standards Authority of India (FSSAI) had launched Swasth Bharat Yatra to amplify its Eat Right India initiative.
  2. Swasth Bharat Yatra was a 100-day consumer outreach programme.
  3. It also led to the creation of 21,000 local 'Eat Right Champions' who would sustain this movement in the future.
1. भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (एफएसएआई) ने अपनी ईट राइट इंडिया पहल को बढ़ाने के लिए स्वस्थ भारत यात्रा शुरू की थी।  
2. स्वस्थ भारत यात्रा एक 100-दिवसीय उपभोक्ता आउटरीच कार्यक्रम था।  
3. इसने 21,000 स्थानीय ईट राइट चैंपियंस का निर्माण किया, जो भविष्य में इस आंदोलन को बनाए रखेगा।



# कौटिल्य एकेडमी

30 January 2019

## CURRENT AFFAIRS

4

Mohammed Shami became Fastest Indian to reach 100 ODI wickets.

मोहम्मद शमी 100 एकदिवसीय विकेट तक पहुंचने वाले सबसे तेज भारतीय बने।

### Key highlights:-

1. Mohammed Shami achieved this feat in his 56th ODI game
  2. Mohammed Shami, a reverse swing specialist made his first-class debut in 2010 against Assam.
  3. Mohammed Shami made his ODI debut against Pakistan in January 2013 and Test debut against West Indies in November 2013.
  4. Other Indians in the list of fastest Indians to reach 100 ODI wickets are Zaheer Khan (65 matches), Ajit Agarkar (67) and Javagal Srinath (68).
1. मोहम्मद शमी ने अपने 56 वें एकदिवसीय मैच में यह उपलब्धि हासिल की।  
2. एक रिवर्स स्विंग विशेषज्ञ मोहम्मद शमी ने 2010 में असम के खिलाफ प्रथम श्रेणी में शुरुआत की।  
3. मोहम्मद शमी ने जनवरी 2013 में पाकिस्तान के खिलाफ अपना वनडे डेब्यू किया और नवंबर 2013 में वेस्टइंडीज के खिलाफ टेस्ट डेब्यू किया।  
4. 100 एकदिवसीय विकेट तक पहुंचने वाले सबसे तेज भारतीयों की सूची में अन्य भारतीय हैं: जहीर खान (65 मैच), अजीत अगरकर (67) और जवागल श्रीनाथ (68)।

5

The Election Commission of India has sought an amendment to the Representation of People Act 1951

भारत निर्वाचन आयोग ने जनप्रतिनिधित्व कानून 1951 में संशोधन की मांग की है

### Key highlights:-

1. Section 126 of the Representation of People Act 1951 prevents electronic media from airing any political advertisements in the silent period (48 hours before polling begins).
  2. The committee headed by deputy Election commissioner Umesh Sinha recommended to review section 126
  3. The Social media platforms which are have gained huge prominence for their ability to influence election outcomes, are completely out of the purview of the pre-screening and prohibition rules.
1. जनप्रतिनिधित्व अधिनियम 1951 की धारा 126 इलेक्ट्रॉनिक मीडिया को मूक काल (मतदान शुरू होने से 48 घंटे पहले) में किसी भी राजनीतिक विज्ञापन को प्रसारित करने से रोकती है।  
2. उप चुनाव आयुक्त उमेश सिन्हा की अध्यक्षता वाली समिति ने धारा 126 की समीक्षा करने की सिफारिश की।  
3. सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म जिन्हें चुनाव परिणामों को प्रभावित करने की उनकी क्षमता के लिए बहुत प्रसिद्धि मिली है, वे पूर्व-स्क्रीनिंग और निषेध नियमों के दायरे से पूरी तरह से बाहर हैं।

6

Former Defence minister George Fernandes passes away at the age of 88.

पूर्व रक्षा मंत्री जॉर्ज फर्नांडीस का 88 वर्ष की आयु में निधन।  
मुख्य विचार:-

### Key highlights:-

1. He was suffering from Alzheimer's disease.
  2. He also served as Railways minister
1. वह अल्जाइमर रोग से पीड़ित था।  
2. उन्होंने रेल मंत्री के रूप में भी कार्य किया



# कौटिल्य एकेडमी

30 January 2019

## CURRENT AFFAIRS

### Questions

1. Who became the Fastest Indian Bowler to take 100 ODI wickets?

100 एकदिवसीय विकेट लेने वाले सबसे तेज भारतीय गेंदबाज कौन बने?

- (a) Mohammad Shami मोहम्मद शमी
- (b) Jasprit Bumrah जसप्रीत बुमराह
- (c) Buvneshwar Kumar बुवनेश्वर कुमार
- (d) Ravindra Jadeja रविंद्र जडेजा

2. Which state to award MSP as per Swaminathan Committee Report?

स्वामीनाथन कमेटी की रिपोर्ट के अनुसार किस राज्य को एमएसपी प्रदान करना है?

- (a) Haryana हरियाणा (b) Delhi दिल्ली
- (c) West Bengal पश्चिम बंगाल (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

3. The food safety and standards Authority of India (FSSAI) had launched?

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने लॉन्च किया था?

- (a) Swastik yatra स्वास्तिक यात्रा
- (b) Jai bharat yatra जय भारत यात्रा
- (c) Swasth Bharat Yatra स्वस्थ भारत यात्रा
- (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

4. What is the name of former defence minister who passed away at the age of 88?

88 वर्ष की आयु में मरने वाले पूर्व रक्षा मंत्री का क्या नाम है?

- (a) Pratyush Mahajan प्रत्युष महाजन
- (b) Jai bhan tiwari जय भान तिवारी
- (c) Shreedhar Bhargav श्रीधर भार्गव
- (d) Devendra Fernandes देवेंद्र फर्नांडिस

### ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (D)